

Nota van Inlichtingen 1: Aanbesteding leveranties plantmaterialen

Versie: Datum 3 juli 2025
1.0

Ref. Nr.	Perceel	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Bomen, Heesters	NVI	In uw eisen vraagt u "De inschrijver is adequaat verzekerd voor de duur van de raamovereenkomst, inclusief de verlengingsopties. Een bewijs van verzekering voor bedrijfs- en beroepsaansprakelijkheid, door overlegging van een kopie polis of een gecertificeerde verklaring van de verzekeraar waaruit de dekking van € 3.000.000,- per aanspraak en per € 5.000.000,- verzekeringsjaar en de geldigheidsduur blijkt. Wij zijn verzekerd voor een bedrag van 2.500.000,00 per aanspraak. Volstaat dit ook, gezien je dit niet zomaar kunt aanpassen en 3 miljoen niet in verhouding staat met de waarde van de aanbesteding.	Dit is akkoord.
2	Bomen, Heesters	Eis verzekering, §3.3.2	U eist een verzekering met een dekking van €3.000.000 per aanspraak en €5.000.000 per verzekeringsjaar. Onze verzekering dekt €2.500.000 per aanspraak en €5.000.000 per jaar. Wilt u bevestigen dat dit ook akkoord is, mede gezien de omvang van de aanbesteding?	Zie het antwoord op vraag 1

3	Bomen	Leidraad 2.4 Raming	U geeft aan dat de raming van perceel Bomen € 565.000 is over de totale looptijd. Dit is in de ogen van inschrijver erg laag. Temeer omdat u 3 opdrachtnemers contracteert en daarbij in de kerncompetentie vraagt om 1000 stuks in één jaar. A. Kunt u bevestigen dat de raming klopt? B. Zo ja, waarom vraagt u dan een (disproportioneel) hoge kerncompetentie uit? C. Kunt u een overzicht delen van de leveringen van bomen van afgelopen ja(a)r(en)? Indien u niet over deze informatie beschikt, kunt u dit bij de huidige contractpartij opvragen.	(A) De raming is juist, maar de aantallen tussen de jaren kunnen fluctueren. Met name het bomenplan zal naar waarschijnlijkheid leiden tot meer bestellingen in de eerste jaren van de overeenkomst. (B) Opdrachtgever ziet in het het verlengde van antwoord A, de geschiktheidseis als niet disproportioneel. (C) Opdrachtgever ziet de historische bestellingen als niet relevant ten opzichte van de raming die mede is gebaseerd op de toekomstige projecten.
---	-------	------------------------	--	---

4		Bijlage 6 SROI	U vraagt om minimaal 5% van de aanneemsom te besteden aan social return. De richtlijn vanuit de Rijksoverheid is om 5% van de loonsom te hanteren i.p.v. de opdrachtwaarde. Zoals ook in het visiedocument van PIANOo is terug te lezen, is er op die manier een directe relatie tot de arbeidscomponent (URL: https://www.pianoo.nl/visie-social-return). De producten maken bij deze opdracht een groot deel uit van de kosten uit. In dat kader dient de eis van 5% over de opdrachtwaarde als disproportioneel te worden aangemerkt. Door te koppelen aan de loonsom kan de Social Return eis op een passende manier worden ingevuld. Wij verzoeken u de eis te wijzigen naar minimaal 5% van de loonsom. Zo niet, graag uw toelichting op de proportionaliteit van deze vereiste.	Opdrachtgever stemt niet in met het voorstel van 5% van de loonsom. Dit is tijdens de uitvoering van de overeenkomst onvoldoende verifieerbaar. Als handreiking hanteert opdrachtgever 3% van de aanneemsom.
5	Bomen	Leidraad 4.1.2 Prijs	Abnormaal hoge kortingen worden door gecontroleerd / nagevraagd: Inschrijver kan maximaal 25% korting opgeven. O.i. is er dus geen mogelijkheid abnormaal hoge kortingen op te geven. Hoe ziet aanbestedende dienst dit?	Indien de opgegeven korting dusdanig afwijkt van andere inschrijvers heeft de aanbestedende dienst de mogelijkheid om de marktconformiteit te verifiëren

6	Bomen	PvE 1.4	Inschrijver is niet bekend met "Werkboekje kwaliteit en keuring plantmateriaal 2005". Kunt u aangeven waar inschrijver dit te verkrijgen is?	De tekst: <i>Bij keuring ter plaatse wordt het werkboekje 'kwaliteit en keuring plantmateriaal' (uitgave 2005) gebruikt. De keuring zal uiterlijk binnen drie werkdagen na levering plaats vinden.</i> Komt te vervallen. Het wordt vervangen door: Bij keuring ter plaatse wordt in de meest voorkomende gevallen de meest recente versie van handboek bomen gebruikt. De keuring zal uiterlijk binnen drie werkdagen na levering plaats vinden.
---	-------	---------	---	--

7	Bomen	Leidraad 2.5 Nadere opdrachten	Punt 1: Inschrijver gaat ervan uit dat de verdeling van deze opdrachten evenredig zal plaatsvinden. Is deze aanname juist? Punt 2: Nadere opdrachten met een waarde tussen de € 5.000 en € 7.500,- zal één op één worden uitgevraagd, met een mogelijkheid tot het opvragen van een tweede offerte ter verificatie/second opinion. Opdrachtgever hanteert hierbij een marge van 10%." Wanneer gebruikt aanbestedende dienst deze 'mogelijkheid'? En vindt dit ook evenredig plaats onder de contractanten?	(1) Dat is juist, opdrachtgever streeft naar een maximaal verschil tussen opdrachtnemers van 10%. Tijdens het jaarlijkse strategische overleg kunnen opdrachtnemers inzage krijgen in totale spend van plantmaterialen gedurende de contractperiode. (2) Wat betreft de second opinion: Dit vindt alleen plaats indien opdrachtgever gereede twijfel heeft over de aangeboden bedragen. (3) Wat betreft de 10% marge, dit betreft de bandbreedte van € 5.000 tot € 7.500, waarbij de redenen divers zijn, bijvoorbeeld op basis van beschikbaarheid van het plantmateriaal.
8	Bomen	PvE eis 2.3 en 2.5	"Opdrachtgever kan leveringen op de kwekerij zelf uitzoeken en labelen indien gewenst." "De opdrachtgever kan te allen tijde de kwekerij bezoeken en het assortiment beoordelen zonder dit vooraf te melden bij de opdrachtnemer." Inschrijver heeft niet altijd alle bomen op voorraad of komen van een andere locatie. Om u goed van dienst te kunnen zijn willen we u vragen in bovenstaande gevallen van te voren een afspraak te maken om langs te komen. Gaat u hiermee akkoord?	Opdrachtgever maakt op voorhand altijd een afspraak met de opdrachtnemer.

9	Bomen	Leidraad 4.1.1 Kwaliteitsonderdeel 3 G3	1 A4 voor dit onderdeel komt inschrijver over als erg weinig, zeker als afzonderlijk dient te worden ingegaan op de criteria opgenomen in het programma van eisen; en de drie deelvragen voor zowel zelfgekweekt als ingekocht materiaal moeten worden beantwoord. Bent u bereid het aantal A4 uit te breiden? Zo nee, kunt u verduidelijken wat uw verwachtingen zijn bij de beantwoording van dit criterium?	Opdrachtgever stemt er mee dat de beantwoording in maximaal 2 A4's dient te zijn.
10	Bomen	Leidraad 4.1.1 Kwaliteitsonderdeel 3 G3	"Op welke wijze de inschrijver kan aantonen dat alle leveringen aan de gewenste kwaliteit voldoen. Hierbij dient ingegaan te worden op de criteria opgenomen in het programma van eisen." Inschrijver neemt aan dat hiermee wordt bedoeld op de criteria in eis 3.10. Of dienen (ook) andere eisen uit het programma van eisen te worden betrokken in het antwoord?	Het gehele programma van eisen is van toepassing. De beantwoording van dit subgunningscriterium mag niet strijdig zijn met het programma van eisen. Bij de beoordeling van dit subgunningscriteria ziet de aanbestedende dienst het voldoen aan het programma van eisen als het minimale waar aan moet worden voldaan. Uw beantwoording zal hoger beoordeeld worden als u meerwaarde kunt aantonen.

11	Bomen	Leidraad 3.3.3 Kerncompetenties	U zegt enerzijds 'ervaring mag bij meerdere opdrachtgevers opgebouwd zijn', anderzijds 'één referentie per kerncompetentie'. Wat is nu leidend?	De kerncompetenties 1 en 2 hoeven niet integraal bij één opdrachtgever opgebouwd te zijn. Het kan voorkomen dat inschrijver bij kerncompetentie 1A, ervaring heeft opgebouwd bij organisatie X en kerncompetentie 1B bij organisatie Y. Per sub-kerncompetentie (a, b en c) mag de inschrijver maximaal 1 referentie indienen, met uitzondering van 1b en 2b, waarbij inschrijver naast het indienen van één referentie, mag volstaan met het indienen van een lijst van opdrachtgevers, waaruit blijkt dat inschrijver de gevraagde hoeveelheid bomen (1b) en/of heesters (2b) in 12 aaneengesloten maanden heeft geleverd.
12	Bomen	Proces-verbaal van opening	Wordt er een proces-verbaal van opening gepubliceerd met de namen van alle partijen die een inschrijving hebben gedaan? Zo nee, waarom niet?	Dit zal het geval zijn

13	Bomen	Leidraad 3.3.2 Verzekering	U vraagt om een dekking van €3.000.000 per aanspraak en €5.000.000 per verzekeringsjaar. Dit is geen gangbare staffel bij verzekeraars; gangbaar is dat de dekking per aanspraak de helft van de jaarlijkse dekking is (€1.250.000 / €2.500.000, €2.500.000 / €5.000.000, etc.). Wij verzoeken u dan ook de eis aan te passen naar: "Een bewijs van verzekering voor bedrijfs- en beroepsaansprakelijkheid, door overlegging van een kopie polis of een gecertificeerde verklaring van de verzekeraar waaruit de dekking van € 2.500.000,- per aanspraak en per € 5.000.000,- verzekeringsjaar en de geldigheidsduur blijkt."	Zie het antwoord op vraag 1
----	-------	-------------------------------	--	-----------------------------

14	Bomen, Heesters	Verschil in drempelbedrag	Vraag 2: Verschil in drempelbedrag bij 1 op 1 gunning nadere opdrachten (2.5 Totstandkoming nadere overeenkomsten (blz 7 aanbestedingsleidraad en 5.1 van conceptovereenkomst) In paragraaf 2.5 op pagina 7 wordt aangegeven dat nadere opdrachten met een waarde onder de € 5.000 één op één gegund zullen worden. In de concept raamovereenkomst (pagina 3) wordt echter een drempelbedrag van € 8.250 genoemd voor één-op-één gunningen. Kunt u aangeven welk drempelbedrag van toepassing is? Graag verduidelijking welke bepaling prevaleert en of het bedrag in de raamovereenkomst zal worden aangepast aan de leidraad of vice versa.	De genoemde € 8250,- is inclusief de mogelijkheid van afwijking van 10%. Zie ook vraag 7.
15	Bomen, Heesters	Financiële Draagkracht	Vraag 1: Verzekeringsdekking (3.3.2 Financiële Draagkracht (blz 9)) De hoogte van de verzekering voor bedrijfs- en beroepsaansprakelijkheid met een dekking van € 3.000.000 per aanspraak en per € 5.000.000 per verzekeringsjaar wijkt af van wat normaal in aanbestedingen gevraagd wordt. Vanuit de verzekeraars is € 2.500.000 per aanspraak en € 5.000.000 per verzekeringsjaar gebruikelijk. Onze vraag is of de dekking per aanspraak verlaagt kan worden naar de gebruikelijke € 2.500.000	Zie het antwoord op vraag 1

16	Bomen	1. Offerteaanvraag Europese Aanbesteding voor levering plantmaterialen v1.0	in de offerteaanvraag heeft de opdrachtgever het over 'Bijlage A Lijst met bomen' , deze heb ik niet kunnen downloaden. Wil de opdrachtgever deze bijlage als nog beschikbaar stellen?	Onze excuses, deze bijlagen zijn niet correct geüpload. Ze worden via deze Nota van Inlichtingen alsnog beschikbaar gesteld.
----	-------	--	---	--